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ВЪВЕДЕНИЕ
Здравната самооценка е интегрален показател за оценка на субективното и

обективното здраве на лицата, който се прилага широко в редица развити страни, но не
и в България.

Информацията, която човек представя за собственото здраве може да бъде
използвана в медицинската практика у нас, в рамките на съвременния пациент-
центриран модел по здравни грижи. Интегрирането на субективната оценка като
елемент от общата оценка на здравето води до изграждането на комплексен подход
при идентифициране и решаване на здравните проблеми на пациента.

Здравната самооценка допълва и обогатява информацията за здравето на
пациента, като насочва вниманието към фактори, които лекарят често пропуска при
изясняване на диагнозата на заболяването и при прогнозиране на изхода на болестта
(индивидуална житейска перспектива, социално и психическо функциониране на
лицето, възприети социокултурални норми за здравето и болестта в общността, норми
на референтната група, спрямо която човек оценява собственото си здраве).

Отчитайки опита на много изследователи, ние можем да използваме оценката на
субективното здраве не само при идентифицирането на настоящите потребности на
пациента, но и при прогнозирането на някои негови бъдещи здравни нужди
(потребление на различни здравни услуги и на медикаменти, участие в профилактични
програми и др.).

Използването на здравната самооценка в медицинската практика допринася също
за реализирането на редица други здравни ползи – повишава се отговорността на
пациента към собственото здраве, променя се представата на лекаря за пациента,
подобрява се комуникацията лекар – пациент.

Информацията за обективното и субективното здраве на лицата позволява да се
обособят 4 групи пациенти: реалисти в добро и в лошо здраве, здравни оптимисти и
здравни песимисти. Подобен подход е полезен за общественото здравеопазване, тъй
като осигурява по-добра възможност при определянето на здравните потребности на
лицата, които не оценяват правилно своето здраве (здравни песимисти и здравни
оптимисти). От друга страна, изясняването на причините за несъответствието между
оценката за здравето на пациента, извършена от лекаря и от самия пациент, е важно
условие за реализирането на адекватни пациент-центрирани здравни грижи.

На ниво общество информацията за здравната самооценка на лицата може да се
използва при построяването на модели на определени здравни резултати и при
планирането на здравната помощ за населението. Инструментариумът за измерване на
субективното здраве се отличава със своята простота, ниски разходи и висока
надеждност и валидност на данните. Тези предимства на измерителите на здравната
самооценка могат да бъдат използвани при провеждането на регулярни национални
здравни изследвания.

Настоящият дисертационен труд дава отговор на няколко въпроса:
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- Какви са нивата на здравната самооценка на лицата и доколко различията по
пол, местоживеене и социален статус са определящи за различната самооценка
на здравето?

- Кои са факторите, участващи във формирането на здравната самооценка на
лицата?

- Каква е динамиката на здравната самооценка, т.е. как се променя здравната
самооценка с напредване на възрастта и дали разпределението на факторите с
определящо значение за SRH в различните възрастови групи е едно и също или
не?

- Кои от измеренията на здравето са водещи при конструирането на модела на
здравната самооценка?

- Каква е степента на съответствие между обективната и субективната оценка на
здравето на лицата и доколко обособяването на 4 групи лица би могло да се
използва като подход в общата медицинска практика?

Една от силните страни на дисертационния труд е едновременното използване на
трите измерителя на здравната самооценка, което даде възможност да се определят
прогностичните възможности на всеки от измерителите.

Друга отличителна особеност на настоящата научна разработка е включването на
значителен брой променливи от физическото, психическото, социалното измерения на
здравето и от здравното поведение на лицата, при изучаване на влиянието на
различните фактори върху формирането и динамиката на субективното здраве. Това
позволи по-задълбоченото изследване на научния проблем и идентифицирането на
детерминантите на здравната самооценка. Повечето променливи показаха
сигнификантна зависимост със субективното здраве на лицата при еднофакторния
статистически анализ, което потвърди сложната, многоизмерна същност на този
интегрален показател и способността му да отразява едновременно
психоповеденческите характеристики на индивида, промените в неговото физическо
здраве и ролята на средовите фактори.

Прилагането на индуктивна процедура в дисертациионния труд позволи
конструирането на основните измерения на субективното здраве и изясняването на това
кое е водещото измерение. Подобен подход е използван сравнително рядко в научните
изследвания върху здравната самооценка, въпреки че той дава отговор на въпросите
„защо” и „как” хората оценяват здравето си по определен начин.

Класифицирането на изследваните лица в 4 групи въз основа на информацията за
тяхното субективно и обективно здраве е сравнително нов и неизползван подход в
медицинската практика у нас, въпреки солидните научни доказателства за неговата
полза. По време на второто и третото проучване установихме, че при около и над 50%
от лицата самооценката на здравето не съвпада с обективната оценка на здравето.
Причините за подобно разминаване между двете оценки могат да са прилаганите от
индивида стратегии за справяне със стреса, по-високите очаквания към доброто здраве,
значимостта на информацията за пациента, която лекарят използва и т.н.
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ГЛАВА 1.
СОБСТВЕНО ПРОУЧВАНЕ

1.1. Цел и задачи на изследването
Цел: Да се идентифицират факторите, участващи при формирането на здравната

самооценка на лицата и да се установят възрастовообусловените промени в нейното
развитие.

За реализиране на поставената цел е необходимо да бъдат изпълнени следните
задачи:

1) Да се определи нивото на здравната самооценка на лицата и да се проучат
различията по пол, възраст, местоживеене и социален статус.

2) Да се установи влиянието на факторите от физическото измерение на здравето
върху здравната самооценка на изследваните лица.

3) Да се установи влиянието на факторите от психическото и социалното
измерения на здравето върху здравната самооценка на изследваните лица.

4) Да се установи влиянието на факторите от здравното поведение върху
здравната самооценка на изследваните лица.

5) Да се идентифицират факторите с определящо значение за динамиката на
здравната самооценка на лицата.

6) Да се установят основните измерения на здравната самооценка на изследваните
лица.

7) Да се сравни обективното и субективното здраве на изследваните лица.
8) Да се създаде методическо ръководство за прилагане на здравната самооценка

в общата медицинска практика.

1.2. Хипотези на проучването
Хипотеза 1. Жените, лицата с по-ниско образование, безработните и лицата с

ниски доходи съобщават по-често за лошо здраве в сравнение с мъжете,
високообразованите и лицата с високи доходи.

Хипотеза 2. С напредване на възрастта здравната самооценка на лицата се
влошава, но въпреки това допускаме, че немалка част от лицата над 80-годишна
възраст ще оценяват по-високо здравето си спрямо по-младите.

Хипотеза 3. Лицата с по-висока честота на психосоматичните оплаквания, с
повече хронични заболявания и с по-ниско ниво на функциониране имат по-негативна
здравна самооценка в сравнение с тези, чиято честота на психосоматичните оплаквания
е по-ниска, нямат хронични заболявания или не преживяват функционални дефицити.

Хипотеза 4. По-честото потребление на здравна помощ и на медикаменти, както и
ниската удовлетвореност на пациента от ПЗП имат определяща роля за негативната
здравна самооценка на пациентите.
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Хипотеза 5. Лицата с лошо психично здраве (ниски индекси на психическо
благополучие, удовлетвореност от живота, самоуважение; високи индекси на преживян
стрес и депресивни изяви; наличие на повече хронични стресори) избират по-често
категории от негативния спектър на субективното здраве.

Хипотеза 6. Повечето лица, които не могат да разчитат на социална подкрепа
(овдовели, разведени, самотно живеещи и безработни) оценяват здравето си предимно
като лошо или задоволително в сравнение със семейните лица.

Хипотеза 7. Преобладаваща част от лицата с по-висок или по-нисък от нормалния
BMI, с лоша диета, недостатъчно физическо натоварване, непълноценен сън и рисково
сексуално поведение, както и тези с висок прием на ПАВ имат негативна здравна
самооценка.

Хипотеза 8. Физическото измерение на здравето е водещо при конструиране на
здравната самооценка на лицата.

Хипотеза 9. При сравняване на обективното и субективното здраве на лицата делът
на здравните оптимисти и на здравните песимисти е по-висок в сравнение с дела на
здравните реалисти.

1.3. Обект, предмет, време и място на проучването
Обект на проучване е здравната самооценка на лицата като субективно

притежание и сложен, многофакторно обусловен феномен.
Предмет на дисертационния труд са закономерностите при формирането и

развитието на здравната самооценка под влиянието на обективни и субективни за
личността фактори.

Време и място на проучването. За периода 2012-2014 г. са проведени три
независими срезови проучвания. Първото проучване е проведено през мес. май-юни
2012 г., а второто – през 2013 г. Третото проучване е реализирано през 2014 г. в
рамките на одобрен и финансиран от МУ-Плевен НИП № 11/2014 г.

1.4. Материал и методи
Общият брой на изследваните лица е 758.
Първата извадка обхваща 456 лица над 14-годишна възраст, съответно 219

ученици от 4 училища в гр. Плевен и 237 студенти от МУ-Плевен.
Изборът на училище е извършен чрез жребий от всички 34 училища в гр. Плевен,

които са посочени в сайта на Регионалния инспекторат по образованието – Плевен. От
списъка са изключени 4 начални училища, 6 основни училища и 2 помощни училища,
съобразявайки се с поставените критерии за изключване на участниците (възраст ≤14
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години и специфичните образователни потребности на обучаващите се в двете
помощни училища). Критерий за включване в проучването е учениците да са
навършили 14 години, тъй като в тази възраст самооценката се характеризира с по-
голяма адекватност и диференцираност в сравнение със средната училищна възраст.

От останалите 22 училища са изтеглени следните 4 (18.18%) училища: СОУ „Иван
Вазов”, СОУ „Анастасия Димитрова”, СОУ „Христо Смирненски” и ПГ по
механоелектротехника. За реализиране на проучването във всяко от четирите училища
е получено съгласието на училищното ръководство. Анкетирани са учениците от една
паралелка на 9,10,11 клас. Раздадени са въпросници на 238 ученици. От тях са върнати
219 анкетни карти. Делът на отзовалите се е 92.02%.

Разпределението на изследваните ученици в четирите училища е представено в
табл. 1.

Табл. № 1. Разпределение на изследваните ученици по класове и пол (бр., %)
Променлива СОУ „Ив. Вазов” СОУ

„А. Димитрова”
СОУ „Х.

Смирненски”
ПГ по

механоел.
Общо

Клас
9 клас
10 клас
11 клас

26 (35.14)
18 (24.32)
30 (40.54)

15 (38.46)
12 (30.77)
12 (30.77)

10 (31.25)
10 (31.25)
12 (37.50)

30 (40.54)
22 (29.73)
22 (29.73)

81 (36.99)
62 (28.31)
76 (34.70)

Пол
Мъж
Жена

31 (38.57)
43 (61.43)

16 (46.51)
23 (53.49)

12 (62.96)
20 (37.04)

43 (58.11)
31 (41.89)

102 (46.58)
117 (53.42)

Общо 74 (100.00) 39 (100.00) 32 (100.00) 74 (100.00) 219 (100.00)

При подбора на студентите е приложен жребий за избор на специалностите и
курсовете във всяка специалност. От всички 11 специалности в МУ-Плевен са
изтеглени следните 8 (72.73%) специалности: „Медицина”, МРЕ, ОКОЗ, „Медицинска
сестра”,„Акушерка”, „Медицински лаборант”, „Рентгенов лаборант” и „Социални
дейности” (табл. 2а и 2б).

Табл. № 2а. Разпределение на студентите според специалността и курса (бр., %)
Медицина (БЕО) МРЕ ОКОЗ Мед. сестра

5 курс – 45 (100.00)

Общо – 45 (100.00)

1 курс – 22 (50.00)
3 курс – 22 (50.00)
Общо – 44 (100.00)

1 курс – 13 (59.09)
3 курс – 9 (40.91)
Общо – 22 (100.00)

4 курс – 32 (100.00)

Общо – 32 (100.00)
Акушерка Мед. лаборант Рент. лаборант Соц. дейности

2 курс – 24 (57.14)
3 курс – 18 (42.86)
Общо – 42 (100.00)

1 курс – 10 (100.00)

Общо – 10 (100.00)

2 курс – 6 (35.29)
3 курс – 11 (64.71)
Общо – 17 (100.00)

1 курс – 15 (60.00)
2 курс – 10 (40.00)
Общо – 25 (100.00)
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Табл. № 2б. Разпределение на студентите според специалността и пола (бр., %)
Медицина (БЕО) МРЕ ОКОЗ Мед. сестра

Мъже – 30 (66.67)
Жени – 15 (33.33)
Общо – 45 (100.00)

Мъже – 20 (45.46)
Жени – 24 (54.54)
Общо – 44 (100.00)

Мъже – 9 (40.91)
Жени – 13 (59.09)
Общо – 22 (100.00)

Жени – 32 (100.00)
Общо – 32 (100.00)

Акушерка Мед. лаборант Рент. лаборант Соц. дейности

Жени – 42 (100.00)
Общо – 42 (100.00)

Мъже – 3 (30.00)
Жени – 7 (70.00)
Общо – 10 (100.00)

Мъже – 8 (47.06)
Жени – 9 (52.94)
Общо – 17 (100.00)

Мъже – 10 (40.00)
Жени – 15 (60.00)
Общо – 25 (100.00)

Раздадени са въпросници на 258 студенти. От тях са върнати 237 анкетни карти
(91.86%). Делът на отзовалите се е 91.86%.

Средната възраст на учениците и студентите е 19.5±4.1 години. С оглед на
изясняване на възрастовообусловените промени в здравната самооценка са обособени
две възрастови групи – лица до 20-годишна възраст и над 20-годишна възраст.

Втората извадка включва 90 респонденти на възраст над 18 години, които са
интервюирани по домовете. Спазено е изискването за доброволно участие на всяко
лице в проучването. Броят на изследваните лица беше определен след проведена
стратификация по възраст, пол и местоживеене, преди провеждането на
полуструктурираното интервю. При стратификацията на лицата е използвана
структурата на населението в България за 2012 г. При определяне на оптималния брой
случаи в извадката е съобразено изискването във всяка разновидност на комбинациите
да попаднат минимум 5 лица. По този начин в съотношенията на трите променливи
мъжете в селата са 5, а във всички останали комбинации са 8 и повече изследвани лица
(табл. 3).

Табл. № 3. Разпределение на лицата (Втора извадка) по местоживеене, пол и възраст (бр., %)
Признак Областен град Малък град Село Общо

Общо 33 (36.67) 33 (36.67) 24 (26.66) 90 (100.00)
от тях, по пол:
- мъже
- жени

33 (100.0)
12 (36.36)
21 (63.64)

33 (100.0)
14 (42.42)
19 (57.58)

24 (100.0)
5 (20.83)
19 (79.17)

90 (100.00)
31 (34.44)
59 (65.56)

от тях, по възраст:
- под 60 год.
- над 60 год.

33 (100.0)
25 (75.76)
8 (24.24)

33 (100.0)
25 (75.76)
8 (24.24)

24 (100.0)
16 (66.67)
8 (33.33)

90 (100.00)
66 (73.33)
24 (26.67)

За да се установи има ли разлика в самооценката на здравето на живеещите в
градовете и селата лица, са проучени жители от 2 града (Плевен и Белене) и 2 села
(Опанец и Божурица). Изборът на населени места е направен чрез жребий, въз основа
на информацията, публикувана в сайта на Областна администрация – Плевен и
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направените два отделни списъка с градовете-общини и селата на територията на
област Плевен.

На табл. 4 е представено разпределението на лицата по семеен статус и социални
характеристики. Три четвърти от изследваните лица са семейни (75.55%), 63.71% са с
деца, 94.44% са със завършено средно или висше образование, 55.05% работят, като от
тях 70.00% се самоопределят като квалифицирани кадри.

Табл. № 4. Разпределение на лицата (Втора извадка) по семеен статус и социални
характеристики (бр., %)

Признак Брой (%) Признак Брой (%)
Семеен статус

Семеен/а
Съжителств. без брак
Несемеен/а
Разведен/а
Вдовец/а

68 (75.56)
6 (6.66)
8 (8.89)
1 (1.11)
7 (7.78)

Завърш. образование
Основно образование
Средно образование
Висше образование

5 (5.56)
48 (53.33)
37 (41.11)

Социален статус
Работещ
Безработен
Пенсионер по възраст
Пенсионер по болест

49 (55.05)
11 (12.36)
27 (30.34)
2 (2.25)

Месечен доход
До 310лв.
311-550 лв.
551-1000 лв.
Над 1000 лв.

27 (30.00)
46 (51.11)
15 (16.67)
2 (2.22)

Финанс. възможности
Достат. за осн. разх.
Напълно достатъчни
Недостатъчни

[…]

пъти.

5. Проучването потвърждава, че лошата здравна самооценка е резултат от лошото
психично здраве на лицата – по-високият индекс на психически стрес и високите
стойности на индекса за оценка на депресивно състояние сигнификантно се
свързват с негативните категории на GSRH. От друга страна, високите индекси на
психическо благополучие и себеуважение статистически са свързани с оценки от
позитивния спектър на GSRH.

6. Проучените фактори от социалното измерение на здравето (семеен статус, семейни
взаимоотношения и източници на социална подкрепа) определят лоша здравна
самооценка по-често при лица, които не могат да разчитат на информационна и
инструментална социална подкрепа. Получаваната инструментална подкрепа има
протективна роля за здравната самооценка на младите лица.
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7. Сред факторите на здравното поведение формиращо значение за лоша здравна
самооценка на лицата имат високият BMI, честата консумация на алкохол, както и
пълното отсъствие на такава, ниската консумация на пресни зеленчуци, по-честите
нарушения в съня и субективната оценка за по-висока уязвимост към ССЗ или
злокачествено заболяване. Изследваните от нас фактори, обаче, нямат прогностично
значение за GSRH на лицата.

8. Физическото измерение на здравето е водещо при формиране на здравната
самооценка на лицата – над 70% от интервюираните обосновават своя избор за
оценка на субективното здраве със състоянието на физическото здраве. По-слабо
предпочетени са категориите от психическото измерение на здравето (12.66%),
здравното поведение на лицата (8.86%) и социалното измерение на здравето
(5.06%).

9. Съпоставянето на обективното и субективното здраве при лицата над 18-годишна
възраст показа, че 50% от интервюираните и 57.25% от пациентите оценяват
здравето си правилно. Над 34% от лицата във втората извадка и 25% от лицата в
третата извадка подценяват здравето си въпреки отсъствието на сериозни
здравословни проблеми. Делът на лицата, които надценяват своето здраве при лош
обективен здравен статус е 15.56% при интервюираните и 17.42% при пациентите.
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ПРЕПОРЪКИ
Към Министерството на здравеопазването (МЗ):
 Да се представи писмено предложение в дирекция „Здравна политика и анализи”

към МЗ за:
 осъвременяване на прилаганата методика при оценка на здравните потребности

на населението с включване на трите измерителя на здравната самооценка в
методиката (Приложение 12).

 включване на субективната оценка на здравето на пациента в медицинските
стандарти по обща медицинска практика (Методическо ръководство).

 Да се представи писмено предложение в Министерството на здравеопазването в
анкетната карта за скрининг на различни заболявания по националните здравни
приоритети да бъде включен въпрос, позволяващ измерването на здравната
самооценка (Приложение 12).

Към Националния център по обществено здраве и анализи (НЦОЗА):
 Да се представи писмено предложение към НЦОЗА за провеждане на регулярни

проучвания на здравната самооценка извън рамките на Европейското здравно
интервю (Приложение 12).

Към медицинските университети:
 Да се предложи на медицинските университети учебна програма по „Здравна

самооценка на пациента“ като факултативна или избираема учебна дисциплина в
специалностите от професионално направление „Медицина”, „Дентална медицина”
и „Здравни грижи” (Приложение 16).
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ПРИНОСИ
Приноси с теоретичен характер:

 Проведено е първото в страната мащабно и комплексно медико-социално
изследване за измерване на здравната самооценка на българското население.

 Създаден и приложен е богат методологичен инструментариум с оригинални
въпросници. За пръв път у нас са приложени трите измерителя на здравната
самооценка, което дава възможност да се представят различни аспекти на
субективното здраве на лицата и да се прогнозират редица здравни резултати
(заболявания, инвалидизации, потребление на здравни услуги и медикаменти).
При построяването на концептуалния модел на здравната самооценка са
използвани значителен брой променливи, като повечето скали за измерване на
променливите са съобразени със социокултуралните особености на българската
популация.

 Проучено е влиянието на 94 количествени и качествени променливи върху
здравната самооценка на лицата, като е определен количествено техния ефект
при едновременното им действие.

 Съществен принос на дисертационната разработка е прилагането на индуктивна
процедура, въз основа на която са конструирани различните измерения на
здравната самооценка и е определено водещото измерение при всяко лице.

 Предложена е методика за оценяване на съвпадението между обективното и
субективното здраве на лицата. Настоящата методика позволява изграждането
на индивидуален подход към всеки пациент от страна на лекаря в зависимост от
принадлежността на лицето към определена категория.

Приноси с приложен характер:
 Разработена е методика за измерване на субективното здраве на пациентите,

която може да бъде прилагана успешно в общата медицинска практика, в
рамките на съвременния пациент-центриран модел на здравни грижи.

 Разработена е учебна програма за факултативна дисциплина „Здравна
самооценка на пациента“, предназначена за специалностите от професионалните
направления „Медицина”, „Дентална медицина” и „Здравни грижи” на
медицинските университети.

56

НАУЧНА ПРОДУКЦИЯ, СВЪРЗАНА С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ У НАС:
1. Симеонова Й, Велкова А, Цветкова С, Костадинова П. Същност и измерения на

здравната самооценка при лица над 18-годишна възраст. Здравна политика и
мениджмънт, София, 2014;14(2):49-55.

2. Simeonova J, Velkova A, Tsvetkova S, Kostadinova P, Hristova P, Kamburova M.
Correlation between self-rated health and socioeconomic and psychological
characteristics of ambulatory and hospitalized patients over 44 years of age. Journal
of Biomedical and Clinical Research 2014; 7(1):42-46.

3. Симеонова Й, Велкова А, Цветкова С, Стефанова П. Индикатори на физическото
здраве и тяхното значение за формирането на здравната самооценка при лица
над 18-годишна възраст. Известия на Съюза на учените – Варна, Клинична
медицина 2013; 13(1):62-66.

ПУБЛИКУВАНО РЕЗЮМЕ ОТ УЧАСТИЕ В МЕЖДУНАРОДЕН НАУЧЕН
ФОРУМ В ЧУЖБИНА:

4. Simeonova J, Velkova A. Factors influencing self-assessed health of high school and
university students in Pleven, Bulgaria. In: Abstracts, Resume O101. 32nd Balkan
Medical Week, 21-23 September 2012, Nish, Serbia.

УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ПРОЯВИ:

А) в България
1. Simeonova J, Velkova A, Tsvetkova S, Kostadinova P, Hristova P, Kamburova M.

Correlation between self-rated health and socioeconomic and psychological
characteristics of ambulatory and hospitalized patients over 44 years of age. Jubilee
Scientific Conference “40th Anniversary of Medical University – Pleven”. 30 Oct-01 Nov
2014.

Б) в чужбина
2. Simeonova J, Velkova A. Factors influencing self-assessed health of high school

and university students in Pleven, Bulgaria. 32nd Balkan Medical Week, 21-23
September 2012, Nish, Serbia.

57

SUMMARY

Factors of formation and dynamics of self-rated health
Joana Simeonova

Introduction: Self-rated health (SRH) is one of the most commonly used indicators for subjective health
assessment, which is characterized by high reliability and validity, low requirements for application, low cost
and high predictive abilities for many health outcomes at individual and population level. The self-rated health
concept reflects multidimensional nature of health, as it combines personal ideas and expectations about health
the individual experience modified by the effect of environment. That scientific field is investigated
insufficiently in Bulgaria,which creates opportunities for further research and knowledge enrichment.
Objective: To identify the factors affecting formationof self-rated health and toexplore the age related changes
in subjective health.
Material and methods: Three cross-sectional studies were carried out during the period 2012-2014. Seven
hundred and fifty-eight respondents were included. The personal information was collected through 6
questionnaires. Self-rated health was measured by using general indicator (GSRH) and two comparative
indicators (ASRH и TSRH). A number of physical health variables were used. Functional deficits were
measured by EuroQol Group`s questionnaire. The influence of mental health variables was examined by
analyzing the effect of psychological stress, chronic stressors, depression, self-esteem, psychological well-being,
life satisfaction, etc., which were measured on scales with high reliability and validity (Cochen’s Perceived
stress scale, 1983; Goldberg`s GHO-12 scale, 1978; Rosenberg`s Self-esteem scale,1965; WHO-Five Well-
Being Index,1999). According to the characteristics of each sample we applied a specific approach to assess the
emotional, informational and instrumental social support. The influence of many factors of health behavior on
SRH was studied: physical activity, BMI, weekly intake of fresh fruits and vegetable, smoking, alcohol
consumption, drug and coffee use, condom use, index of sleep, perceived control on health and perceived
vulnerability to cardiovascular diseases or malignancies. The frequency of annual check-ups and participation in
screening programs were examined. Data were processed by SPSS.v.19. ANOVA and nonparametric methods
(chi-square, Mann-Whitney, Kruskal-Wallis) were employed to compare the differences between SRH
categories. Simultaneous effect of multiple factors on SRH was studied by logistic regression analysis. The
significance level was set at 0.05.An inductive procedure was applied during the second study which allowed to
construct the different dimensions of SRH. The objective and subjective health ratings were compared and the
individuals were classified in 4 groups: good health realists and poor health realists, health optimists and health
pessimists.
Results: Most of the analyzed factors were significantly associated with subjective health. We found that higher
frequency of some psychosomatic symptoms and higher PSI determined fair or poor SRH. Female gender, older
age, lower family and social status, higher number of chronic diseases, frequent illness, higher frequency of
health services consumption and medication use, higher indices of psychological stress and depression,
experienced physical violence, higher BMI, lower intake of fresh vegetables, higher alcohol consumption or
being abstainer, and higher perceived vulnerability to cardiovascular or malignant disease were significantly
associated with negative SRH. Protective effect on SRH was detected for higher indices of self-esteem and
psychological well-being.The logistic regression analysis added a lower educational level to these protective
factors. Dynamics of subjective health was determined by the family status, frequency of some psychosomatic
symptoms, frequency of health services consumption and medication use, functional deficits and perceived
vulnerability to cardiovascular or malignant disease. The qualitative analysis confirmed the findings of other
researchers that physical dimension has a leading role in formation of SRH. The objective assessment of health
and SRH matched in about fifty percent of the individuals in the second and the third sample. The proportion of
health pessimists was higher in the second sample while the proportion of health optimists was higher in the
third sample.
Conclusion:The study confirmed the multifaceted nature of SRH. Most of our results approach those established
by other researchers. Some results differ from the existing knowledge. That might be due to the differences in
study design, in selection of study subjects, in methodology used to measure SRH, and the existing complex
associations between the variables. Complexity of SRH hampers the application of a single theory to clarify the
concept. Subsequent longitudinal research is needed to solve some of these problems. The present study enriches
knowledge about the effect of 94 variables on formulation and dynamics of SRH of Bulgarian population. The
study results are applicable in clinical practice allowing medical professionals to improve case management by
implementation of an integrated approach to patient, adding the unique perspective of subjective health
assessment and understanding it better.

Key words: self-rated health, factors, physical health, health optimists,health pessimists