СТАНОВИЩ Е

от

доц. Гергана Георгиева Петрова, дм

Факултет обществено здраве, Медицински университет - Пловдив

Член па научно жури, определено със заповед на Ректора на МУ-Плевен
№449/08.03.2016г. вьз основа Решение па АС (Пр. №29/07.03.2016г.)

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„ДОКТОР“;

Тема: „Фактори за формиране н динамика на здравната самооценка“;

А втор: ас. Йоана Иванова Симеонова от катедра „Общественоздравни науки“,
Факултет обществено здраве. Медицински университет - Плевен;

11аучна специалност: „Социална медицина и организация на здравеопазването и
фармацията” ;

Форма на доктурантурата; самостоятелна форма на обучение за срок от три
години;

Научни ръководители: проф. д-р Анжелика Велкова, доц. Силвия Цветкова, дпс

1. Общо представяне па процедурата и докторанта:

Представеният комплект материали на хартиен и електронен носител е в
съответствие със ЗРАС и Правилника за развитието на академичния състав в МУ-
Плевен ог 201 Зг. и включва следните документи:

• Заявление до Ректора па МУ-Плевен за допускане до защита на дисертационен
труд пред научно жури;

• Автобиография;
• Диплома за образователно-квалификационна степен „магистър“ по специалност

„Здравни грижи“ и професионална квалификация „Здравен мениджмънт“ ;
• Свидетелство за призната специалност по Медицинска информатика и здравен

мениджмънт;
• Протокол № 34/ 09. 09. 201 Зг. от заседание на катедрен съвет с предложение за

зачисляване в докторантура;
• Заповед на Ректора № 2013/01.10.201 Зг. за зачисляване в докторантура;
• Индивидуален план за подготовка на докторанта;
• Протокол от проведен изпит за докторантски минимум по специалността със

заверен конспект;
• Протокол № 15/ 14. 12. 2015г. от заседание на катедрен съвет с предложение за

разкриване на процедура за апробация;

• Протокол№ 18/ 05. 02. 2016г. от заседание на разширен катедрен съвет за
апробация на дисертационен труд;

• Заповед на Ректора № 274/ 16. 02. 2016г. за отчисляване от докторантура с право

на защита;
• Списък на научните трудове, несвързани с дисертационния труд;
• Авторска справка за участие в научни проекти у нас и в чужбина;
• Справка за положителни цитирания в Български и чуждестранни научни

източници;
• Други документи, сертификати, награди, свързани с научно - изследоватлеската

дейност;

П роцедурата за придобиване на ОНС „доктор“ в МУ-Плевен е спазена и съобразена
с нормативните документи.

Докторантът е приложил 3 пълнотекстови публикации в научни списания у нас, 1
участие в научен форум в чужбина и 1 участие в научен форум в България. Бих искала
да отбележа, че на всички публикации и участия в научни Форуми, които са във връзка
с дисертационния труд ас. Йоапа Симеонова е първи автор.

II. Кратки биографични данни за докторанта:

Ас. Йоана Симеонова е родена на 07. 10. 1974г. През 1995г. завършва ПМИ-Плевен
с квалификация „медицинска сестра“, общ профил. През 2004г. завършва бакалавърска
степен по „Здравни грижи“ с професионални квалификации „Ръководител на здравни
грижи“ и „Преподавател по практика в медицински колеж“ . През 2006г. завършва
М агистърска степен по специалност „Здравни грижи“ и професионална квалификация
„Здравен мениджмънт“. Кариерата си на преподавател, започва през учебната 2008г.
като асистент в кат. „Общественоздравни науки“. Преподава на студенти от различни
специалности обучавани в Медицински колеж, Факултет по „Здравни грижи“ и
Факултет по „Обществено здраве“ по учебните дисциплини: „Социална медицина“,
„Социална медицина и промоция на здравето“, „М едицинска социология“,
„Егшдемиология на здравето“ и „Промоция на здравето“.

Владее английски и руски език на добро ниво и притежава добри компютърни
умения. Продължава обучението и образованието си в различни видове специализации
и курсове по СДО.

III.Актуалност на тематиката и познаване на проблема

Дисертационният труд е изложен на общо 212 страници (включва и ползвана
литература) и 63 страници приложения, като цяло много добре структуриран.
Онагледен с 59 цветни фигури и 73 таблици.

Гемата, която ас. Йоана Симеонова е избрала е изключително актуална. Много
добрата и научна подготовка и позволява задълбочено изследване на проблема и
иден 1 ифициране на детерминантите на здравната самооценка.

Авторът показва и много добра осведоменост по разглеждания проблем, а също
и по граничните му области. В предложения труд тя цитира общо ^50 литературни
източници, от които 61 на кирилица и 289 на латиница.

Л итературният обзор е в рамките на 47 страници, оформен и структуриран
добре. От литературния обзор проличава не само много добрата информираност на
докторанта, но и точност и адекватност към разглежданата проблематика. Изхождайки
от концепцията за здравето, автора очертава теоретичните рамки на здравната
самооценка, дефиниция, индикатори, методи и скали за измерване, прогностични
способности и приложение в медицинската наука и практика, а също и променливи,
участващи в модела на здравната самооценка - дефиниция, скали за оценка. Следвайки
нишката на строга логическа последователност са изведени различия в здравната
самооценка според пола, възрастта, семейния статус, социалния статус и
местоживеенето на лицата. Променливи от физическото, психическото, социалното
измерение на здравето и здравното поведение на лицата със сигпификантно значение за
здравната самооценка. Бих искала да отбележа, като положително и това, че докторанта
очертава възприемана уязвимост за наличие на болест, възприеман контрол върху
здравето, протективно здравно поведение и тяхното значение за здравната самооценка на
лицата.

IV. М етодика на изследването

Много прецизно е разработена втора глава: Собствено проучване. Цел и задачи на
докторантурата. Обща методика па работата по дисертационния труд. В тази глава
работните хипотези са поставена добре, целта - ясно, точно и прецизно формулирана.
За реализиране на целта са посочени оптиматен брой задачи - 8. Проведени са три
независими срезови проучвания сред три отделни извадки и но различно време.
М етодиката на регистрация на данните включва: пряка групова анкета,
полуструктурирано интервю и пряка индивидушша анкета. Обективната оценка на
здравето на пациента е поставена от лекар. Статистическите подходи при определяне
на извадката, както и цялостният статистически анатиз на резултатите са изключително
прецизни.

V. Характеристики п оценка на дисертационния труд

Трета глава: Резултати н обсъждане определям като особено ценна и с най-голяма
тежест и принос за облика на цялостното дисертационно проучване. Собственото
прочуване на ас. Йоана Симеонова се основава на съпоставката на данните от
официалната документация с анализа на резултатите от проведените релевантни
собствени проучвания. Резултатите са представени в таблици и диаграми с подходящ
дизайн, те съдържат статистическия компонент необходим за бързото възприемане на
значимите разлики. Давам висока оценка и на текстуалната част. Получените резултати
и тяхното обсъждане, отговаря в пълна степен на заложените хипотези, цел и задачи от
докторанта, като анализът на представените материали дава възможност за достигане
до изводите. Конструиран е модел - физическо измерение на здравето - здравна
самооценка на пациентите. Определям като значим успех за цялата работа

РАЗРАБОТВАНЕ НА МЕТОДИЧЕСКО РЪКОВОДСТВО за прилагане на здравната
самооценка в общ ата медицинска практика.

V I.П риноси и значимост на разработката за науката и практиката

Проведено е първото в страната мащабно и комплексно медико-социално
изследване за измерване на здравната самооценка на българското население,
посредством създаден и приложен богат методологичен инструментариум с
оригинални въпросници. Разработена е методика за измерване на субективното здраве
на пациентите, която може да бъде прилагана в общата медицинска практика, а също и
учебна програма за изучаване на факултативна дисциплина „Здравна самооценка на
пациента" в М едицинските университети.

VII. Лично участие на докторанта

Представеният дисертационен труд е изцяло изпълнен от автора.

VIII. Автореферат

А втореф ераты е в обем от 57 страници и отговаря на изискванията за изготвяне
на такъв вид труд. Съдържанието и оформлението му създават пълна представа за
цялостния дисертационен труд.

IX .Лични впечатления: Познавам ас. Йоана Симеонова ог изявите и в научни

В заключение бих изразила моето убеждение, че представеният дисертационен
труд притежава всички необходими качества за подобен род труд. Цялостното
проучване е извършено точно и прецизно. Анализът на данните е направен коректно.
Трудът е лично дело на дисертанта и показва, че автора има качества и умения за
самостоятелно провеждане на научно изследване.

Предложеният ми научен труд напълно отговаря на ЗРАСРБ и 1IPAC на МУ-
Плевен. От тази си позиция си позволявам да предложа на членовете на научното жури
да оценят по достойнство така представената научна разработка.

Всички представени по-горе факти ми дават основание убедено да дам своята
положителна оценка и да предложа на уважаемото научното жури ДА ГЛАСУВА С
ПО ЛО Ж ИТЕЛЕН ВОТ И ДА ПРЕДЛОЖИ ПА НС КЪМ М У-ПЛЕВЕН ДА
ПРИСЪДИ НА АС. ЙОАНА ИВАНОВА СИМЕОНОВА ОБРАЗОВАТЕЛНА И
НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“ но научна специалност „Социална медицина и
организация на здравеопазването и фармацията“.

22.04. 2016г.

форуми, като задълбочен, последователен и амбициозен колега.

Пловдив